
 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 concernente “Riorganizzazione del 

settore della ricerca in agricoltura” ed in particolare l’art. 1 con il quale è stato istituito il Consiglio 

per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura - CRA;  

 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare, l’art. 1, 

comma 381, primo periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia 

agraria – INEA – nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura – C.R.A.-, che 

assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

 

VISTO decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con Legge 21 giugno 

2023, n. 74; 

 

VISTO il decreto ministeriale in data 6 luglio 2023 con il quale è stato nominato un 

commissario straordinario ai sensi della sopra citata normativa; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 23, comma 3 bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 

convertito con Legge 21 giugno 2023, n. 74, il quale prevede, tra l’altro,  che al fine di accrescere 

l'efficienza dell'azione amministrativa nella gestione degli strumenti di sostegno alle imprese 

agricole e nell'attività di ricerca in agricoltura, il numero dei componenti del Consiglio di 

amministrazione  del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

(CREA) è ridotto a tre. 

 

VISTO il decreto interministeriale in data 7439 del 9 gennaio 2024 con il quale è stato 

approvato, ai sensi della sopra citata normativa, il nuovo Statuto del CREA; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 febbraio 2024, in corso di 

registrazione alla Corte dei conti, con il quale il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato, per la durata 

di un quadriennio, a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione, 

Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 1 del nuovo statuto del CREA che prevede che il 

Consiglio di Amministrazione è composto, oltre che dal Presidente, da due membri scelti tra 

personalità di alto profilo tecnico-scientifico o di comprovata esperienza gestionale di Enti ed 

Istituzioni pubbliche o private, nominati con decreto del Ministro, di cui uno designato dalla 

Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome e l’altro scelto su base elettiva 

dai e tra i ricercatori e tecnologi di ruolo dell’Ente;  

 

VISTA la designazione della Conferenza delle regioni e delle province autonome, effettuata 

nella seduta del 22 febbraio 2024; 

 

VISTA la nota n. 24492 del 21 marzo 2024, con la quale il Commissario straordinario del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria ha comunicato il 

nominativo del membro interno scelto su base elettiva dai e tra i ricercatori e tecnologi di ruolo 

dell’ente in parola; 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0141328 del 25/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0141328 del 25/03/2024</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

RILEVATA l’esigenza di ripristinare la gestione ordinaria dell’Ente; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere alla nomina del Consiglio di amministrazione del 

CREA; 

 

VISTO il curriculum vitae di ciascuno degli interessati; 

 

 

DECRETA 

 

                                                                 Articolo 1 

 

Il Consiglio di amministrazione del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria – CREA – dura in carica un quadriennio e decorrere dalla data del suo insediamento ed  è 

composto,  oltre che dal Presidente Prof. Andrea Rocchi, dai seguenti membri: 

 

Dr. Giancarlo Righini;                                          

 

          Dr.  Alessandro Monteleone.  
 

 

  Articolo 2 
 

Con successivo decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze saranno determinati i compensi spettanti ai 

componenti del Consiglio di amministrazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 7, comma 4, 

dello statuto del CREA. 

                                       

 

                                                               IL MINISTRO 

                                                                                Francesco Lollobrigida 

                                              Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0141328 del 25/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0141328 del 25/03/2024</span>


		2024-03-25T12:37:33+0100
	Francesco Lollobrigida




